

Bugünlerde İsrail ile ticaretin kısıtlanması kapsamında bazı kurye firmalarının bankalara yazılar gönderdiği duyuları alınmaktadır. Buna göre İsrail'e evrak gönderimlerini kabul etmeyeceklerini bildirmişlerdir. Bu durum başta akreditif olmak üzere belgeli işlemlerde banka ve firmaların sorunlarla karşılaşmasına yol açmıştır. Akreditif ve vesaik mukabili (tahsil) işlemleri açısından olaya bakıldığında bu durum ICC kuralları açısından bir mücbir sebep halidir. [Doğal afet ve benzeri genel mücbir sebep halleriyle karıştırmamak gerekir, bu konuda detaylı bilgiler için web sitemizdeki

“TİCARETİN FİNANSMANINDA MUCBİR SEBEP HALLERİ”

isimli makaleye müracaat edilebilir.] Makale linki şudur:

https://www.abdurrahmanozalp.com/FileUpload/as927292/File/ticaretin_finasmninda_mucbir_sebep_halleri_makale.pdf

Bu konuda uygulama önerim aşağıdaki gibidir:

İhracat akreditiflerinde teyit varsa (teyitli) teyit bankasının belgeleri teslim aldıktan sonra tarayıp elektronik ortama alması, bundan sonra akreditifte belge gönderilmesi için **kurye ismi belirtilmemişse** mutlaka gönderimi yapabilecek bir kurye bulmaya çalışması gerekir. Evrakları kabul eden bir kurye bulursa bu kurye ile göndermesi gerekir. Evrakları kabul eden bir kurye bulamazsa o halde zaman kaybetmeden taramış olduğu belgeleri elektronik ortamda amir bankaya göndermesi, durumu izah etmesi ve bu konudaki önerisini alması gerekir. Eğer akreditifte belge gönderimi için **kurye ismi belirtilmişse** o halde önce taramış belgeleri derhal amir bankaya göndermeli, amir bankadan orijinal belgelerin gönderilmesi için alternatif gönderme yöntemi ve bu konuda talimatını istemelidir. Amir bankadan talimat gelinceye kadar orijinal belgeleri nezdinde tutmalıdır.

İhracat akreditiflerinde teyit yoksa (teyitsiz) ancak görev kullanmayı kabul eden ve bunu lehtara yazılı olarak bildiren veya o an itibarıyla görev kullanmaya niyeti olan bir görevli banka (nominated bank) varsa o görevli bankanın belgeleri teslim aldıktan sonra tarayıp elektronik ortama alması, bundan sonra akreditifte evrak gönderilmesi için ismi kurye ismi belirtilmemişse mutlaka gönderimi yapabilecek bir kurye bulmaya çalışması gerekir. Evrakları kabul eden bir kurye bulursa bu kurye ile göndermesi gerekir. Evrakları kabul eden bir kurye bulamazsa o halde zaman kaybetmeden taramış olduğu belgeleri elektronik ortamda amir bankaya göndermesi, durumu izah etmesi ve bu konudaki önerisini alması gerekir. Eğer akreditifte belge gönderimi için **kurye ismi belirtilmişse** o halde önce taramış belgeleri derhal amir bankaya göndermeli, amir bankadan orijinal belgelerin

gönderilmesi için alternatif gönderme yöntemi ve bu konuda talimatını istemelidir. Amir bankadan talimat gelinceye kadar orijinal belgeleri nezdinde tutmalıdır.

İhracat akreditiflerinde teyit yoksa (teyitsiz) ve bir görevli banka yoksa veya görevli banka görevini kullanmak niyetinde değilse belgeler kendisine teslim edildiğinde hiç zaman kaybetmeden durumu ibraz edene izah etmeli ve yazılı olarak bildirmelidir. İbraz eden tarafın uygulanabilir talebine göre işlem yapmalıdır. [Gönderim yapacak kurye bulmuşsa o kurye ile gönderim sağlanabilir veya scan edilmiş belgeler tahsil bankasına gönderilebilir, ancak her durumda mutlaka yazılı talimat alınmalıdır.]

Vesaik Mukabili işlemlerde belgeler kendisine teslim edildiğinde hiç zaman kaybetmeden durumu ibraz edene izah etmeli ve yazılı olarak bildirmelidir. İbraz eden tarafın uygulanabilir talebine göre işlem yapmalıdır. [Gönderim yapacak kurye bulmuşsa o kurye ile gönderim sağlanabilir veya scan edilmiş belgeler tahsil bankasına gönderilebilir, ancak her durumda mutlaka yazılı talimat alınmalıdır.]

Saygılarımla

Abdurrahman Özalp

ICC Türkiye Bankacılık Komisyon Başkanı

Sorumluluk Alınmaması:

Şahsi görüşümdür, hiçbir kurum ve organizasyonla ilgili değildir. Uygulamacılara kolaylık amacıyla yapılmıştır. Dış ticarete her bir işlemin kendi özel koşulları ile değerlendirilmesi gerekir. Gerçek bir işlemin söz konusu olması halinde o işlem özelinde değerlendirilmesi ve gerekirse uzman yardım alınması önerilir.